ger ASI gehen lt. Literatur mit niedrigen HIC-Werten einher, jedoch ist der HIC ein auf

Beschleunigungen reduziertes Verletzungskriterium welches nicht als einziges optimiert

wird. Optimiert heißt in diesem Fall die Auslegung von Sicherheitssystemen im Fahrzeug

105 RISKANT

wie beispielsweise Gurtsystem, Airbag, etc. Ein niedriger HIC wird ebenfalls erreicht,

wenn der gesamte Frontbereich deformiert wird. Die hier simulierten Anprallobjekte haben

allerdings eine eher punktuelle Anprallsituation. Insbesondere bei der Seitenkollision ist

die Bewertung der Insassensicherheit durch den ASI bzw. HIC nicht ausreichend, da tiefe

Intrusionen vorliegen können, welche durch den Kontakt mit dem Insassen zu massiven

Verletzungen führen.

Die Ergebnisse der Simulationen erfolgten auf Grund von Berechnungen und eine Extra-

polation bzw. schätzen von anderen Geschwindigkeiten bzw. Anprallpositionen ist daher

nicht möglich.

106 RISKANT

 Schlussfolgerungen der Anprallsimulationen 4.3.8.

Tabelle 38: Überblick über die Simulationsergebnisse  nach Anprallobjekten

Kollisions-
objekt

Material
Kollisions-
szenario

Anprall-
winkel [°]

Anprallge-
schwindigkeit

[km/h]
ASI

Intrusi-
onen
[mm]

Anmer-
kungen

Lichtmast Alu

Frontal

0 70 4,4 -

0 100 3,6 -

45 100 0,6 -

90 100 1,9 -

Seitlich 45
70 3,0 -

100 4,4 -

VZ auf I-
Träger

Alu

Frontal 20

70 0,35 -

100

0,24 -

0,71 -
20%

Versagen

3,19 -
kein

Versagen

130 0,30 -

Seitlich 20

70 073 330

100

0,57 280

0,75 410
20%

Versagen

2,79 -
kein

Versagen

130 0,56 280

Rohrrah-
mensteher

Stahl

Frontal

20

70 0,18 -

100

0,19 -

0,32 -
50%

Versagen

2,87 -
kein

Versagen

130 0,24 -

Seitlich

70 0,41 140

100

0,41 220

0,67 280
50%

Versagen

2,31 -
kein

Versagen

130 0,43 255

107 RISKANT

Kollisions-
objekt

Material
Kollisions-
szenario

Anprall-
winkel [°]

Anprallge-
schwindigkeit

[km/h]
ASI

Intrusi-
onen
[mm]

Anmer-
kungen

Gitter-
steher

Stahl

Frontal 20

70 0,79 -

100

0,65 -

1,40 -
50%

Versagen

3,70 -
kein

Versagen

130 0,76 -

Seitlich 20

70 1,44 400

100

1,41 435

2,01 375
50%

Versagen

2,75 -
kein

Versagen

130 1,44 510

Baum Tanne

Frontal 0

70

0,09 -  50 mm

0,09 -  100 mm

0,65 -  150 mm

1,27 -  250 mm

1,93 -  350 mm

-

100

0,07 -  50 mm

0,09 -  100 mm

0,42 -  150 mm

0,88 -  250 mm

1,62 -  350 mm

Seitlich 0

70

0,13 20  50 mm

0,20 120  100 mm

1,10 355  150 mm

2,29 840  250 mm

2,54 860  350 mm

100

0,13 35  50 mm

0,17 130  100 mm

0,91 350  150 mm

1,68 605  250 mm

3,24 1000  350 mm

108 RISKANT

Lichtmast

Bei der Anprallsimulation an einen Lichtmast (entsprechend der zur Verfügung stehenden

Konstruktionszeichnungen) ist sowohl für den Front- als auch den Seitenanprall ein ASI

von mehr als 1,9 zu verzeichnen.

VZ auf I-Träger

Die Simulationen des VZ auf I-Träger ergaben ASI Werte für den frontalen Anprall im Be-

reich zwischen 0,3 und 0,35. Im Falle eines Seitenanpralls lag der ASI zwischen 0,55 und

0,75. Es kommt allerdings zu Intrusionen in die Fahrgastzelle, welche bis ca. 330 mm

reichen können. Wird die Seitenkollision mit 20% Versagenskriterium betrachtet, ergibt